
COMUNE DI PIEVE FOSCIANA

Provincia di Lucca

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 26/02/2024

OGGETTO
:

PROROGA DEL REVISORE UNICO AI SENSI DEL D.L. 293 DEL 16.05.1994 L.N. 444 DEL
15.07.1994

L’anno  2024 il  giorno  26 del  mese  di  Febbraio alle  ore  21.00  nella  sala  del  Consiglio,  previa
convocazione  tempestivamente  notificata,  sono  stati  convocati  in  seduta  Straordinaria  i
componenti del Consiglio Comunale.

All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

ANGELINI FRANCESCO SI MANETTI VALENTINA SI

ANGELINI LUCIANO NO TURRIANI IOLANDA SI

BERTOLINI ANGELO SI BAIOCCHI NICOLA NO

BERTONCINI BRUNO SI TURRIANI MARIO SI

BIAGIONI SERENA SI

FIORI ANNARITA SI

GRILLI CRISTINA SI

Presenti : 9   Assenti : 2   Assenti Giustificati : 0

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. FANANI ANDREA. 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  assume  la  presidenza  il   Consigliere_Ass,   FIORI
ANNARITA.



Proposta n. 4 del 20/02/2024

OGGETTO:  PROROGA DEL REVISORE UNICO AI SENSI DEL D.L. 293 DEL 16.05.1994 L.N. 444 DEL
15.07.1994

Il Responsabile del Settore Finanziario, del Personale e Tributi propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/03/2021 il Dott. Sebastian Degl’Innocenti è
stata nominata Revisore dei Conti del Comune di Pieve Fosciana; 
- l’incarico, di durata triennale, decorrente dal 23.03.2021, termina il 22.03.2024;

VISTO l’articolo  16,  comma  25,  del  decreto  legge  13  agosto  2011,  n.  138,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, il quale prevede che a decorrere dal primo
rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge,
i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono
essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui
al  decreto  legislativo  27  gennaio  2010,  n.  39,  nonché  gli  iscritti  all’Ordine  dei  dottori
commercialisti e degli esperti contabili;

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’interno  15  febbraio  2012,  n.  23-  Regolamento  adottato  in
attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti
degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale 20 marzo 2012, n. 67;

VISTO l’art. 235 comma 1 del D.L. n. 293 del 16/05/1994, Legge n. 444 del 15/07/1994, ai sensi del
quale è possibile prorogare l’organo di revisione per una durata massima di 45 giorni;

CONSIDERATA l’urgente  necessità  di  provvedere  in  merito  a  quanto  sopra  deliberato,  onde
assicurare la continuità delle attività dell’Ente;

VISTA la nota in data 16/02/2024 con la quale si  richiedeva al  Dott. Sebastian Degl’Innocenti,
Revisore  Unico  del  Comune  di  Pieve  Fosciana,  per  il  triennio  2021/2024,  con  decorrenza  dal
23/03/2021  al  22/03/2024,  la  disponibilità  a  prorogare  per  il  tempo  massimo  di  45  giorni,
l’incarico di “Revisore Unico dei Conti” del Comune di Pieve Fosciana;

VISTA  al  riguardo,  la  dichiarazione  prot.  n.  999  del  22/02/2024,  agli  atti  del  Comune,  di
accettazione da parte del Dott Sebastian Degl’Innocenti, di proroga dell’incarico di Revisore dei
Conti del Comune di Pieve Fosciana;

CONSIDERATO che, per lo svolgimento dell’incarico, è prevista la corresponsione di un  compenso,
determinato in conformità a quanto previsto dall’art. 241 del D.Lgs. 267/2000 e dalla disposizioni
di cui al DM 25.9.1997 N. 475 AL DM 31.1.2001, al DM 20.5.2005 e al DM 21 dicembre 2018 di



concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, pubblicato in G.U.R.I. n.03 del 04 gennaio
2019;

RITENUTO, nelle more dell’effettuazione della procedura di  estrazione dagli  elenchi del  nuovo
revisore unico, di usufruire della possibilità di cui all’art. 235, comma 1, di proroga di tale organo
ai sensi del D.L. n. 293 del 16/05/1994, Legge n. 444 del 15/07/1994, per una durata massima di
45 giorni;

VISTO il regolamento di contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTA la legge n. 444/1994;
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile del Settore
Amm.vo ed Economico-Finanziario;

Ciò premesso,  votando in forma palese (alzando la mano)  con sette voti favorevoli,  zero voti
contrari e 2 consiglieri astenuti (Turriani, Turriani), il consiglio comunale;

D E L I B E R A

1) DI PROROGARE il termine di “incarico” del Revisore Unico dei Conti del Comune di Pieve
Fosciana,  nominato con deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  13 del  23/03/2021,  al
Dott. Sebastian Degl’Innocenti, per ulteriori 45 giorni a partire dal 22.03.2024, ai sensi del
D.L.  16/05/1994 n.  293,  convertito con modificazioni  dalla  legge 15/07/1994 n.  444 e,
pertanto, con scadenza ultima in data 06.05.2024;

2) DI STABILIRE che si provveda, entro la scadenza del suddetto termine di prorogatio, ad
effettuare la procedura prevista dall’ articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 agosto
2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, e dal
decreto del Ministro dell’interno 15 febbraio 2012, n. 23;

3) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 4, del D. Lgs.
nr. 267/2000, con n.   voti favorevolmente espressi nei termini di legge.



COMUNE DI PIEVE FOSCIANA

Pareri

4

PROROGA DEL REVISORE UNICO AI SENSI DEL D.L. 293 DEL 16.05.1994 L.N. 444 DEL
15.07.1994

2024

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Rag. Milena Coltelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Visto, letto e sottoscritto da

Il Sindaco Il Segretario Comunale

                             FIORI ANNARITA   Dott. FANANI ANDREA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo

Pretorio On Line di questo Comune il giorno 27/02/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi

ai  sensi  dell’art.  124  del  D.Lgs  18.08.2000 n.  267,  con contestuale  trasmissione  dell’elenco ai

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Pieve Fosciana, 27/02/2024

Il Segretario Comunale

 Dott. FANANI ANDREA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, ATTESTA, che la presente deliberazione è

divenuta esecutiva il giorno 26/02/2024.

Il Segretario Comunale

                                                                                             Dott. FANANI ANDREA



COMUNE DI PIEVE FOSCIANA

Pareri

4

PROROGA DEL REVISORE UNICO AI SENSI DEL D.L. 293 DEL 16.05.1994 L.N. 444 DEL
15.07.1994

2024

Ufficio Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/02/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Rag. Milena Coltelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


